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begge skulde være gyldige eller begge ugyl- 
dige, vilde i begge disse Tilfælde Byraadet 
i Nykøbing F. være blevet sammensat ̂ i 
Overensstemmelse med Vælgernes Villie, 
saaledes at Byraadets Flertal dækkede 
Vælgerflertallet. Jeg synes, at det under 
Hensyn til Ønsket om gennemført Redelig- 
hed i Afgørelsen af saadanne Sager maatte 
have vejet til ved den højtærede Ministers 
Afgørelse; thi det ærede Medlem Hr. Christ- 
mas Møller har jo fuldkommen Ret i, at den 
højtærede Minister er kaldet til efter Paa- 
klage at afgøre, om de vedkommende 
Stemmesedler er gyldige eller ugyldige, og 
paa Grundlag af denne Afgørelse at træne 
Beslutning om, hvorvidt Valget vil være 
at gøre om eller ej. Men den højtærede 
Minister har valgt en helt anden Fremgangs- 
maade nemlig den, ikke at afgøre, om den 
ene af Stemmesedlerne er gyldig eller ugyldig, 
og derefter resolvere, at Valget skal omgøres 
under Hensyn til, at han ikke finder, at den 
Majoritet, som er bestemmende for det, 
er tilstrækkelig stor. Men dertil har den 
højtærede Minister efter min Opfattelse 
overhovedet ingen som helst Beføjelse. 

Der foreligger nu to Paastande paa 
Overgang til Dagsordenen. Til disse 2 Paa- 
stande vil der nu være at tage Stilling, og, 
denne Stilling maa, saaledes som denne Sag 
er rejst paa et rent sagligt Grundlag, efter 
min Opfattelse tages paa Grundlag af det 
faktisk foreliggende, uden at Sidemo menter, 
som man fra denne eller hin Side har hørt, 
og som man mener maaske kan have spillet 
en Rolle ved den endelige Afgørelse af 
Valget, her kan faa nogen Betydning. Her 
tænker jeg ganske særlig paa den Meddelelse, 
som den højtærede Minister gav om den 
Maade, hvorpaa det var , tilstedt visse 
blinde, som indfandt sig paa Valgstedet, at 
afgive deres Stemmer. Det er ganske sikkert, 
at den Bestemmelse, som Valgloven inde- 
holder herom, giver den blinde Vælger Ad- 
gang til at lade sig assistere af en ham 
følgende Person eller af to af Valgbestyrel- 
sens Medlemmer. Om dette er sket eller 
ikke sket, tror jeg ikke den højtærede Mini- 
ster har nogen Mening om. Den højtærede 
Minister har her kun Rygter at holde sig til, 
Rygter, med hvilke han i sin Egenskab af 
Indenrigsminister ikke har det fjerneste at 
gøre, og Rygter, som han ikke blot ikke 
skylder, men heller ikke bør tage noget 
som helst Hensyn til. Disse Rygter har 
jo ikke foranlediget nogen Klage over 
Valgets Foretagelse. Der foreligger ikke fra 
nogen af de Personer, som Talen er om, 
Beklagelser over, at  man har forholdt dem 
deres Ret, eller at  de ikke har faaet Lejlighed 

til at stemme, saaledes som de ønskede, eller 
nærer Tvivl om, at en saadan Lejlighed er 
givet. Der foreligger ikke fra den højtærede 
Ministers Side nogen Undersøgelse af dette 
Forhold udover den Erklæring, som er af- 
givet af den socialdemokratiske Borgmester 
i Nykøbing F., Formanden for den Gruppe 
i Byraadet, som har andraget den højtærede 
Minister om at faa Omvalg dernede. Den 
højtærede Minister har ikke ulejliget sig, i 
alt Fald ikke mig bekendt, og der er da 
heller ikke oplyst noget om det, med nogen 
nærmere Undersøgelse af denne Sag, f. Eks. 
ved en Afhøring af de Valgbestyrelsesmed- 
lemmer, som i denne Forbindelse kommer i 
Betragtning, og som'skulde have overtraadt 
Valglovens Bestemmelser paa dette Punkt. 
Alt dette staar saa fuldkommen uklart efter 
min Opfattelse, at det overhovedet ikke 
ved Bedømmelsen af hele denne Sag kan 
tillægges nogen som helst Vægt. 

Der har vel ogsaa fra anden bide, lige- 
som Tilfældet har været fra den højtærede 
Ministers Side, ved Behandlingen af Klage- 
punkter, som er fremført i Anledning af 
dette Valg, været optraadt paa en mindre 
korrekt Maade. Jeg tror neppe, at Byraadet 
i Nykøbing F. har behandlet den vedkom- 
mende Klage med Hensyn til Konklusionen 
helt korrekt, idet det jo paahviler Byraadet 
saavel som den højtærede Minister at holde 
sig til det i Klagen angivne; og det er muligt, 
at man ved Bedømmelsen af Konsekvensen 
af Byraadets Stilling til Klagen har strakt 
sig videre, end man egentlig havde Be- 
føjelse til. Men heller ikke dette kommer 
efter min. Opfattelse ved Afgørelsen af Stil- 
lingen til den højtærede Ministers Handle- 
maade og Kassationen paa nogen Maade i 
Betragtning. 

Jeg kan paa mit Partis Vegne for saa 
vidt hilse den stillede Forespørgsel med 
Glæde, som jeg forventer, at der ud af Be- 
handlingen a-f denne Sag kan komme i hvert 
Fald det Resultat, at en Gentagelse-af en 
saadan Klages Behandling som den, vi i 
Anledning af Nykøbing-Valget har oplevet, 
bliver umulig, saa at man forud for et Valg 
i den kommende Tid faar fastsat noget 
klarere og fastere Regler til Bedømmelse af 
Gyldigheden eller Ugyldigheden af afgivne 
tvivlsomme Stemmesedler, end vi har. Jeg 
kan da paa mit Partis Vegne give den Dags- 
orden, som det ærede Medlem Hr.. Christ- 
mas Møller som Ordfører for Forespørgerne 
har stillet, min Tilslutning, medens jeg abso- 
lut ikke mener, at det vi!være fyldestgørende 
blot at tage denne Sag til Efterretning. Vi 
maa fra den højtærede Minister i hvert Fald 
have et Tilsagn OIn, at Gentagelser skal vi 


